На правах рукописи

Валькова Юлия Евгеньевна

ТРАНСФОРМАЦИОННО-СЕМАНТИЧЕСКОЕ

МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРИЕМА ОСТРАНЕНИЯ В ПЕРЕВОДЕ

(НА МАТЕРИАЛЕ ИВРИТА, АНГЛИЙСКОГО

И РУССКОГО ЯЗЫКОВ)

Специальность 10.02.19 – Теория языка

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Улан-Удэ

2018

2

Работа выполнена на кафедре делового иностранного языка
ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

Научный
руководитель:

Разумовская Вероника Адольфовна,
кандидат филологических наук, доцент

Официальные
оппоненты:

Горшкова Вера Евгеньевна,
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет», профессор кафедр
и переводоведения

Прохорова Лариса Петровна,
кандидат филологических наук, доцент,
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
университет», заведующий кафедрой
английской филологии

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова»

Защита состоится «27» июня 2018 г. в 12:30 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по
адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке
ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу:
670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова 8, ч/з диссертаций ауд. 8307 и на
сайте организации http://www.bsu.ru/dissers/

Автореферат разослан « » ________________ 2018 г

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук, доцент

Работа выполнена на кафедре делового иностранного языка
ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»

Разумовская Вероника Адольфовна,
кандидат филологических наук, доцент

Горшкова Вера Евгеньевна,
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет», профессор кафедры перевода

Прохорова Лариса Петровна,
кандидат филологических наук, доцент,
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный
университет», заведующий кафедрой

государственный лингвистический
университет им. Н.А. Добролюбова»

состоится «27» июня 2018 г. в 12:30 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по

Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке
ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу:

Удэ, ул. Ранжурова 8, ч/з диссертаций ауд. 8307 и на

Автореферат разослан « » ________________ 2018 г.

Е. В. Зырянова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящее диссертационное исследование посвящено
проблемам изучения и трансформационно-семантического
моделирования остранения как универсального
литературного/художественного и, в частности, переводческого приема.
Анализ остранения как переводческого приема представлен построением
трансформационно-семантических моделей в главе 3 и Приложении.
Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 10.02.19
– «Теория языка» согласно разделам: 1. Теоретическая лингвистика
(Модели языка; компаративистика, типология (универсализм),
контрастивная лингвистика; связь с гуманитарными науками); 6.
Семантика (Способы представления значения слова: в когнитивной
семантике: схемы фреймы; Инструменты описания лексической
синтагматики; Способы описания процесса «сборки» значения
предложения; Перевод как экспериментальная проверка правильности
семантических описаний; и др.); 10. Типология (Межъязыковое
сравнение; Проблема сравнимости языков; Проблема выборки;
Типологическая классификация).

Актуальность исследования. Актуальность исследования
обусловлена необходимостью изучения остранения в меняющейся
парадигме современного переводоведения и разработки новых
моделей сложных, неоднозначных приемов языка и речи;
возрастающим количеством художественных произведений на иврите;
ростом переводов с иврита на русский язык, а также тем, что впервые
была предпринята попытка исследовать остранение в переводческом
аспекте при переводе с иврита на русский и английский языки на
материале переводов романа Амоса Оза «Повесть о любви и тьме».

Объект исследования – остранение как литературный и
переводческий прием, а также универсальный прием искусства.

Предмет исследования – языковые средства создания
остранения и трансформационно-семантические модели перевода
остранения.

Целью диссертационного исследования является
трансформационно-семантическое моделирование приема
остраннения в переводе (на материале художественного текста).
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Достижение данной цели предполагает решение следующих
задач:

1. Провести сравнительный анализ теоретических подходов к
анализу остранения, определить функционирование
остранения на фоне смежных терминов «отстранение»,
«отчуждение» и «очуждение» и описать остранение как
универсальный художественный прием.

2. Обосновать реализацию остранения в качестве переводческого
приема, расширяющего культурно-ориентированную
парадигму доместикации и форенизации в художественном
переводе и служащего средством сохранения аутентичности
оригинала.

3. Описать употребление приема остранения в произведениях
современных израильских писателей, в произведениях А. Оза,
в частности в «Повести о любви и тьме».

4. Охарактеризовать отношения симметрии, диссимметрии,
асимметрии, антисимметрии в переводе случаев остранения
оригинального художественного текста с иврита на русский и
английский языки.

5. Представить графические трансформационно-семантические
модели перевода остранения и/или применения приема
остранения в тексте перевода на основе методов
функционального синтаксиса и теории фреймов.
В соответствии с поставленными целями и задачами в работе

применялись следующие методы: описательно-сопоставительный,
контекстологический методы (для доказательства универсальности
приема остранения); методы функционального, компонентного,
системно-структурного и переводческого анализа (для обоснования
статуса остранения как отдельного приема, дополняющего
переводческие стратегии доместикации и форенизации, и для анализа
реализации остранения в переводе).

Научная новизна обусловлена моделированием остранения в
переводе, сопоставлением семантических трансформаций в переводе
романа А. Оза «Повесть о любви и тьме» с иврита на русский и
английский языки именно в разрезе остранения. В данном
исследовании впервые была предпринята попытка проанализировать
сложный художественный прием остранения с позиции формального
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синтаксиса (с помощью трансформационно-семантического
моделирования, представленного в виде графов). Широкая
вариативность семантико-синтаксических преобразований не
позволяет их систематизировать в отношении именно остранения, но
дает наглядное представление о возможных трансформациях в целом
при переводе с иврита на русский и английский языки. Кроме того,
в работе впервые приводится анализ случаев остранения в
отношениях симметрии, асимметрии, диссимметрии и антисимметрии
оригинального текста и текстов переводов. Также научная новизна
связана с материалом анализа. Произведения, написанные на
современном иврите, редко служат материалом исследования
отечественных ученых, несмотря на появляющееся в последнее время
большое количество переведенных художественных произведений.

В качестве научной гипотезы исследования выдвигается
следующее утверждение: Несмотря на сложный характер приема
остранения возможно его трансформационно-семантическое
представление в переводе с частичной формализацией содержания
составных частей.

Теоретическая значимость работы заключается:
в углублении теоретических представлений об остранении как
культурной универсалии; в рассмотрении остранения в качестве
переводческого приема, дополняющего культурно-ориентированную
парадигму доместикации и форенизации в художественном переводе,
и расширении теоретической базы переводческого анализа
художественных текстов.

Практическая ценность заключается в возможности
использования трансформационно-семантических переводческих
моделей остранения для перевода художественных текстов и обучения
переводу.

Общетеоретическую и методологическую базу исследования
составили работы отечественных и зарубежных ученых, изучающих
остранение в русле литературоведения, философии и
искусствоведения: В.П. Авдонина, Р. Бориславова, Б. Брехта,
В.С. Вахштайна, М.С. Виноградовой, К.В. Голубиной, Ж. Деррида,
Т.А. Екимовой, С.О. Карцевского, И.Н. Касинова, Л.А. Козловой,
В.Н. Крылова, Б.А. Ланина, Н.А. Лебедева, М.Б. Лоскутниковой,
Л.Е. Муравьевой, М.Л. Новиковой, Г.О. Олейниковой, О.В. Прищепа,
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Б.А. Прокудина, Е.В. Просвиряковой, П.Е. Родькина,

[…]

культурологическая асимметрия – 5, модальная асимметрия
рефлективная асимметрия – 2. Это данные по обоим переводам, так
как не было выявлено значительных количественных расхождений по
видам симметрии и асимметрии в том или другом направлении
перевода. Между переводами (сравнивался русский перевод с
английским, в обратном направлении соотношение компрессивной и
адаптивной асимметрии было бы иным) отношения следующие:
зеркальная симметрия – 31 случай, трансляционная симметрия
полная симметрия – 22, диссимметрия – 22, бордюрная симметрия
20, индивидуально-образная асимметрия – 10, винтовая симметрия
9, компрессивная асимметрия – 8, адаптивная асимметрия
модальная асимметрия – 4, криволинейная симметрия
симметрия – 3, культурологическая асимметрия – 3, антисимметрия
2, рефлективная асимметрия – 2. Сравнительно небольшое количество
случаев индивидуально-образной и культурологической асимметрии

Граф 2. Сочетание разных видов симметрии, диссимметрии и

Проанализировав переводы с точки зрения симметрии, мы

получили следующие результаты: зеркальная симметрия – 77 случаев,
60, бордюрная симметрия – 49, полная

41, винтовая симметрия – 28,
12, компрессивная асимметрия – 11,

11, цветная симметрия – 10,
10, антисимметрия – 5,

5, модальная асимметрия – 4,
2. Это данные по обоим переводам, так

как не было выявлено значительных количественных расхождений по
асимметрии в том или другом направлении

перевода. Между переводами (сравнивался русский перевод с
английским, в обратном направлении соотношение компрессивной и
адаптивной асимметрии было бы иным) отношения следующие:

сляционная симметрия – 27,
22, бордюрная симметрия –

10, винтовая симметрия –
8, адаптивная асимметрия – 4,

симметрия – 3,цветная
3, антисимметрия –

2. Сравнительно небольшое количество
образной и культурологической асимметрии
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свидетельствует о достаточном воспроизведении культурологической
информации в переводах (это адаптирующая функция симметрийных
отношений), так как в оригинальном тексте было большое количество
культуронимов. Значительное количество случаев зеркальной
симметрии связано с отличиями в структуре построения предложения
в языке оригинала и в языках перевода (например, нормативная
постпозиция определения и числительного «один» в иврите). Большое
количество случаев трансляционной, полной и бордюрной
(формообразующей по А.Ю. Корбут [Корбут, 2005, с. 321]) симметрии
демонстрирует высокую степень эквивалентности в отношении
семантико-синтаксических структур между оригиналом и переводами.
Диссимметрия и винтовая симметрия проявляются в отдельных
участках предложения, связаны с лексико-грамматическими
трансформациями и также демонстрируют формообразующую
функцию симметрии. Основные отношения (ядерная структура) и
потенциальные (спецификаторы и модификаторы), а также таксисные
отношения в переводах сохранены.

Преимущественно остранение выражено лексическими,
синтаксическими (например, с помощью инверсии, непривычного
темо-рематического деления), а также графическими средствами
(курсив и кавычки), хотя последние используются реже. Остраняющая
интонация повествователя является связующим средством для
организации всего текста. В переводе для передачи остранения
используются графические средства (курсив, кавычки), экспрессивно-
лексические (тропы), грамматические конструкции, выражающие
приблизительно те же значения, что и в языке оригинала,
синтаксические построения, либо соответствующие языку оригинала
(форенизация), либо нехарактерные для языка перевода (остранение в
переводе). Опущение остранения в переводе приводит
к чрезмерной доместикации. Форенизация в переводе способствует
передаче остранения, но функционал форенизации и остранения не
совпадает, первая служит средством привнесения элементов чужой
культуры, тогда как остранение – выражением авторского «я», не
обязательно обусловленного принадлежностью к чужой культуре.
Остранение, добавляемое в переводе, является в то же время приемом
форенизации, а остранение, сохраняемое в переводе, симметрично
остранению оригинала и имеет форенизирующий смысл, только если
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в состав остраненного отрывка попали элементы чужой
лингвокультуры.

Изучение принципов моделирования семантико-
синтаксических преобразований относительно остранения в переводе
позволяет сделать следующие выводы:

1. Остранение является универсальным стилистическим
приемом; это общее свойство восприятия, связанное с отчуждением в
момент созерцания и описания реальной и вымышленной
действительности в художественном тексте. Реализуясь в тексте,
остранение предполагает деавтоматизацию смыслов и обновление
читательской рецепции.

2. Когнитивная природа перевода заставляет
адаптировать денотацию остранения к этническому сознанию,
менталитету, интеллекту адресата, у которого есть своя когнитивная
среда и свой ментальный лексикон, поэтому для воспроизведения
остранения в языке перевода используются различные переводческие
стратегии и преобразования. Остранение при переводе является
отдельным проявлением индивидуально-авторского своеобразия
текста и потому выступает операционной единицей художественного
перевода. Прием остранения в переводе поддается частично
формализованному представлению посредством функционально
трансформационно-семантического моделирования с помощью
графов.

3. Остранение как переводческий прием отличается от
стратегий форенизации и доместикации и дополняет их, служа
средством сохранения аутентичности оригинальных языковой и
культурной картин мира исходного текста и сообщая дополнительное
культурное измерение тексту перевода.

4. Преобразования в переводе остранения возможны из-за
принципиальной переводимости остранения даже с учетом того, что
остранение может представать в виде оригинальной авторской
интонации.

5. Между переводами и оригиналом реализуются, как
правило, отношения зеркальной, трансляционной, полной винтовой и
бордюрной симметрии, цветной, незначительной диссимметрии,
компрессивной и адаптивной асимметрии.
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Анализ трансформационно-семантических моделей показал,
что при переводе межъязыковая семантическая асимметрия между
текстом и переводом способна порождать структурную симметрию
между различными переводами.

В Заключении представлены основные выводы и результаты
исследования, выделяются перспективные направления для дальнейшей
работы.
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