**Отзыв научного руководителя о работе над диссертацией
«Трансформационно-семантическое моделирование приема остранения в
переводе (на материале иврита, английского и русского языков)»**

соискателя кафедры делового иностранного языка

**Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет» (СФУ)**

Вальковой Юлии Евгеньевны

Ю.Е. Валькова работала над диссертацией по специальности 10.02.19 – теория языка в качестве соискателя в Сибирском федеральном университете после завершения обучения по специальности «Перевод и переводоведение» (с отличием).

В последние десятилетия развитие лингвистики определяла устойчивая тенденция к экспансионизму, т.е. к расширению исследовательского фокуса за счет укрупнения единицы анализа, учета широкого спектра релевантных факторов, а также рассмотрения объектов научного исследования в различных аспектах и на материале различных языков мира. Диссертационное исследование Ю.Е. Вальковой, представленное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка, имеет своим **объектом** остранение как литературный и переводческий прием, а также универсальный прием искусства, а **предметом** – языковые средства создания остранения и трансформационно-семантические модели перевода остранения. **Научная новизна**, обусловленная рассмотрением остранения как приема, расширяющего культурно-ориентированную парадигму доместикации и форенизации в художественном переводе и привлечением ивритского художественного текста, и **теоретическая значимость** работы, заключающаяся в углублении теоретических представлений об остранении как культурной универсалии, в рассмотрении остранения в качестве переводческого приема не вызывают сомнения. Вышесказанное определяет **актуальность** предпринятого Ю.Е. Вальковой исследования и его соответствие требованиям времени в лингвистике и переводоведении.

К несомненным заслугам Ю.Е. Вальковой следует отнести стремление детально разобраться в проблематике исследуемого вопроса не только применительно к конкретному материалу, но и с точки зрения универсальных общеязыковых факторов и проблем. Можно отметить и такое важное обстоятельство, что автор не только приводит детальный обзор существующих на сегодняшний день мнений по рассматриваемой тематике, но и делает свой собственный анализ и заключения. Исследование Ю.Е. Вальковой отличает обстоятельность, широкая теоретическая база, включающая как фундаментальные труды, так и новейшие разработки в исследуемой области.

По теме диссертации Ю.Е. Вальковой было опубликовано шестнадцать научных работ, общим объемом 7 п. л., включая четыре статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Основные положения диссертации были изложены в докладах на международных и Всероссийских научно-практических конференциях.

Ю.Е. Валькова является сложившимся научным работником, обладающим самостоятельностью и оригинальностью научных воззрений, способным решать поставленные проблемы и достойным ученой степени кандидата филологических наук. Приобретенная научно-исследовательская компетенция, освоенный инструментарий и методика научного анализа являются залогом успешной научно-исследовательской работы Ю.Е. Вальковой в будущем.

На основании вышесказанного считаю, что выполненная Ю.Е. Вальковой диссертация соответствует требованиям о порядке присуждения учёных степеней ВАК РФ (положение 9), предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к защите по специальности 10.02.19 – теория языка.

Научный руководитель:

Кандидат филологических наук, доцент,
профессор кафедры делового иностранного языка
ФГАОУ ВПО «Сибирский федеральный университет»

Адрес: 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79/10.

Тел.: 8 (391) 206-20-88,

e-mail: vrazumovskaya@sfu-kras.ru

В.А. Разумовская

ФГАОУ ВО СФУ
Разумовская
заверяю
19 04 2018
Секретарь общего отдела